
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33537 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2018

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 03/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 3.113/2016-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação de Habilitação, do processo 
licitatório Tomada de Preços Nº 03/2017, tipo menor preço 
global, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical, semafórica e obras civis complementares nas vias do 
Município de Ulianópolis, decidiu:
1 - Considerar HABILITADAS as empresas REFLETIVA SERVIÇO 
DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI-EPP e SIGMA ENGENHARIA 
INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Ultrapassados os prazos recursais, não havendo interposição de 
recursos, será designada data para nova sessão para abertura 
do envelope de proposta de preços. Em caso de interposição de 
recurso, este terá efeito suspensivo, e será a recorrida intimada, 
por meio eletrônico, para apresentação das contrarrazões, nos 
respectivos prazos legais
Belém, 12 de janeiro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN-PA
 

Protocolo: 269180

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 065/2018 - GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 12 DE JANEIRO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.666/93, datada de 21 
de junho de 1993;
CONSIDERANDO as diretrizes de Gestão Pública do Governo 
do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Comissão Especial de Licitação, a qual 
será responsável por todos os atos necessários ao processo 
da Concorrência Pública nº 007/2017-SUSIPE, que tem como 
objeto a execução da obra para a CONSTRUÇÃO DA CADEIA 
PÚBLICA DE PARAUAPEBAS 306 VAGAS, mediante o regime de 
empreitada por preço global, sob a égide das Leis nº 8.666 de 
21 de junho de 1993.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor 
a Comissão Especial de Licitação e suas respectivas funções, 
quais sejam:
Alan Ailton da Silva Guimarães, Diretor, Matrícula 5673720, 
Função: Presidente da Comissão Especial de Licitação.
Hudson Ney Amazonas de Menezes, Assistente Administrativo, 
Matrícula 58996001, Função: Membro da Comissão Especial de 
Licitação.
III. Manuela Carneiro de Moraes, Assistente Administrativo, 
Matrícula 57173687, Função: Membro da Comissão Especial de 
Licitação.
Renata Sicsu de Paula, CAU A101019-0 (Arquiteta), Matrícula 
5903770, Função: Membro da Equipe Técnica da Comissão 
Especial de Licitação.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
assinatura, revogando-se todas as disposições em contrário.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 269199
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA           
PORTARIA N° 050/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 12 DE JANEIRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor WANDERSON DE MELO MENDES, matrícula 
funcional nº 57209773, para responder pela Função Gratifi cada 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial- 
FGSP- com lotação na Central de Triagem Metropolitana IV, a 
contar de 12 de janeiro de 2018, na vaga de  ANTÔNIO FLÁVIO 
SERRA TEIXEIRA, matrícula funcional nº 5707714, em virtude de 
encerramento de contrato.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 052/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 12 DE JANEIRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor MAURICIO GARCIA DOS SANTOS, 
matrícula funcional nº 54188690, para responder pela Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária- FGEP- com 
lotação no Presídio Metroplolitano I, a contar de 01 de janeiro 
de 2018, na vaga de  RONDINELI FARIAS DA SILVA, matrícula 
funcional nº 5905659, em virtude de encerramento de contrato.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
 

PORTARIA N° 051/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 12 DE JANEIRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 17/2016 - GAB/SUSIPE DE 
11/01/2016, publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, HIGOR 
RODRIGO COSTA E SILVA, matrícula 54183442, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária – FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes, a 
contar de 07 de dezembro 2017.
DESIGNAR ISAIAS SILVA PIRES, matrícula 7565258, para 
exercer a referida função na Unidade Penal, a contar de 07 de 
dezembro de 2017. 
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM                                    
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
                             

Protocolo: 269206
PORTARIA Nº 028/2017-DGP/SUSIPE, DE 12/01/18      

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 03/01/18, as férias do servidor ADENILSON ANTONIO 
MIRANDA LISBOA, Matrícula nº 5769493, concedidas através da 
PORTARIA Nº 4999/17-DGP/SUSIPE, de 16/11/17, publicada no 
DOE nº 33.499, de 17/11/17.

Protocolo: 269148
PORTARIA Nº 030/2018-DGP/SUSIPE, DE 12/01/18   

Nome: MAURO MOREIRA MATOS
Assunto: Residual de Férias (27 dias)
Período: 28/12/17 a 23/01/18
Exercício: 2017

Protocolo: 269238

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos Nº 
2017/392050 de 06 de outubro de 2017, nº 2017/253513 de 29 
de junho de 2017 , nº 2017/487718 de 28 de novembro de 2017 
e nº 2017/392004 de 06 de outubro de 2017  os servidores, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
 

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO 
DO ESTADO PARA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 15/01/2018 Término  Vínculo:14/01/2019
Nome do Servidor: RAIMUNDA DO CARMO MACHADO DA SILVA 
em substituição a Wanderildes Wanzeler Prestes
Cargo do Servidor :TÉCNICO EM ENFERMAGEM

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 09/01/2018 Término  Vínculo:08/01/2019
Nome do Servidor: MARCELA ALECXANDRA DA SILVA PINTO em 
substituição a Glaucinete Alves do Patrocínio
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 11/01/2018 Término  Vínculo:10/01/2019
Nome do Servidor: WERICKA PEREIRA DE OLIVEIRA em 
substituição a Milena Karla Freitas Barbosa
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 11/01/2018 Término  Vínculo:10/01/2019
Nome do Servidor: DAYANA DE OLIVEIRA COSTA em substituição 
a Itelvane dos Santos Nascimento
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 11/01/2018 Término  Vínculo:10/01/2019
Nome do Servidor:  SIANNE DE OLIVEIRA RODRIGUES em 
substituição a Kássia Lorena Godinho Nunes
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 11/01/2018 Término  Vínculo:10/01/2019
Nome do Servidor: JÉSSICA DO CARMO MARTINS PINHEIRO em 
substituição a Mauro Augusto Aleixo
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

 Protocolo: 269285

CONTRATO
.

CONTRATO: 012
EXERCÍCIO: 2018

PREGÃO Nº 032/2017
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento aquisição 
de máquinas e equipamentos (Item 04 - RESPIGADEIRA), 
para montagem de uma marcenaria industrial no Centro de 
Recuperação Regional de Paragominas, e outra na Colônia Penal 
Agrícola de Santa Izabel, contemplando atividades com Madeira 
e MDF, atendendo ao projeto de modernização e reformulação 
das marcenarias, conforme as quantidades e especifi cações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I, do edital.
Valor Total: R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais).
Data da Assinatura: 11/01/2018
Vigência: 11/01/2018 A 11/01/2019 (12 Meses).
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA – EPP
Endereço: Av. Dalva nº 598 C – Bairro: Marambaia.
CEP: 66615-850 Belém-Pará.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 269223
CONTRATO: 009 - EXERCÍCIO: 2018

PREGÃO Nº 035/2017 /SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a contratação de empresa para a Aquisição de Material 
Permanente (ITENS III), conforme especifi cações contidas 
no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Valor Total: R$ 48.300,00 (quarenta e oito mil e trezentos 
reais).
Data da Assinatura: 09/01/2018.
Vigência: 09/01/2018 A 09/01/2019 (12 Meses).
Contratado: NT – NERIAH TECNOLOGIA EIRELI - EPP
Endereço: à Rua Gararu nº 09, Sala C5, Bairro: Sagrada Família.
CEP: 31.035-390 - Belo Horizonte/MG
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 269245

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5409/2017

Objetivo: realizar o retorno de caminhonetes doadas pelo DEPEN 
no município de São José dos Pinhas/PR.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: São José dos Pinhas/PR-Brasil
Servidor(es): 57192891/ FRANCISCO XAVIER V. FERNANDES 
(Motorista); 5898633/ HELNO PINHEIRO DE ARAUJO (Motorista)
Período: 30/11 a 16/12/2017 – Diária (s): 15.5 (quinze e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5469/2017

Objetivo: realizar o retorno de caminhonetes doadas pelo DEPEN 
no município de São José dos Pinhas/PR.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: São José dos Pinhas/PR-Brasil
Servidor(es): 5827809/ CARLOS ANDRE C. DE CASTRO 
(Motorista); 5898627/ JOSÉ RICARDO DOS SANTOS E SANTOS 
(Motorista)
Período: 30/11 a 10/12/2017 – Diária (s): 10.5 (dez e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5395/2017

Objetivo: participar de reunião no município de Tucuruí/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Tucuruí/PA-Brasil
Servidor(es): 57215246/ AUGUSTO CESAR A. DOS REIS 
(Odontólogo); 5899886/ EDMILSON SOUSA DOS SANTOS 
(Motorista); 8400735/ MICHELE CAROLINE CAROLINE C. DE 
HOLANDA (Assistente Social); 57213578/ ADRIANA CRISTINA P. 
D. DA SILVA (Coordenadora)
Período: 10 a 12/12/2017 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5394/2017

Objetivo: participar de reunião no município de Paragominas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 5763452/ IVONE ROCHA SANTANA (Diretora) 
Período: 24/11/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO


